theca nova mutuari ornamenta non liceat. Hic Theologi, Philosophi, Mathematici, Geographi, Chronologi, Medici, tum etiam qui ad mansuetiores Musas se referunt, Poëtae, Oratores, itemque ii qui veterum scriptorum libris expurgandis incumbunt³⁸, quod genus literaturae summe est ab Eruditis aevi nostri frequentatum³⁹; uno verbo quotquot literis divinis humanisque dant operam, ad ingenium exercendum adjumenta nova reperient⁴⁰.

/f. 80/ HINC BIBLIOTHECAM Coislinianam cum nostrates tum exteri scriptores in ore frequenter habituri, in scriptis celebraturi sunt⁴¹: hinc familiae Coislinianae quae a generis splendore ac vetustate, a munerum publicorum quibus ornata saepe fuit praestantiâ, ab insignibus honoris regum maximeque Ludovici Magni⁴² beneficio collatis⁴³, inter praecipuas Galliae numeratur; hinc familiae, inquam, illius tantae fama per orbem literarium quoquoersum est emanatura; quando te ita /f. 80v/ beneficium praestas, ut non Gallis modo, sed etiam Italis, Belgis, Germanis, Anglis, caeterisque nationibus⁴⁴, Bibliothecae tuae divitias, Musarum vere omnium subsidium tam liberaliter aperias.

HAC scilicet munificentia tua, VIR AMPLISSIME, ac caeteris quibus exornaris virtutibus animique dotibus, avitum in te derivatum decus ita promotes et auges, ut quod a majoribus accepisti, prolixè iisdem cumulateque restituas. Nam ut reliqua taceam virtutis exempla, in Episcopali munere nihil prius, nihil habes antiquius, quam ut singulorum /f. 81/ necessitatibus occurras: nulla aetas, nulla conditio est quae non beneficentiam tuam experiatur, humanitatem, liberalitatem. Educandi instituendique juvenes sunt? nullis parcitur sumtibus. Inopes fovendi? facultates ubertim subministrantur. Viduarum senumve imbecillitati prospiciendum? nihil officii, nihil patrocinii umquam praetermittitur⁴⁵. Demum, quae vera

bunt » qui est conservée, de préférence à « vacant »; un « hic », enfin, est ajouté avant « ad ingenium ».

38. « Incumbunt » corrige « vacant », qui a été cancellé; cette correction me semble être d'une autre main que celle de Montfaucon.

39. Les catégories mentionnées ici doivent être regardées comme des indications très générales: l'ordre des classes d'auteurs ne correspond pas à celui qui préside à l'organisation du catalogue qui doit suivre ni même à celui, plus normatif, qui est recommandé dans les *Règles communes et particulières pour la Congrégation de Saint-Maur*, [s. l.], 1663, p. 81-82. On remarquera toutefois la place reconnue, *in fine*, à la critique textuelle et philologique, érigée très singulièrement au rang des « lettres divines et humaines », et qui se retrouve ainsi mise sur le même plan que les autres œuvres, y compris antiques, sur lesquelles précisément elle s'exerce.